
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 568 del 22/07/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura  biennale  di 32.000 Kg sale a pastiglie per osmosi per la U.O.C. Nefrologia e Dialisi
dell’AORN “Sant’Anna e S. Sebastiano” di Caserta – Aggiudicazione ex art.  2 com. 1 lett. a) del D. Lgs.
76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  alla Ditta  TERMOTECNICA CASERTANA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 22/07/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura  biennale  di 32.000 Kg sale a pastiglie per osmosi per la U.O.C. Nefrologia e Dialisi
dell’AORN “Sant’Anna e S. Sebastiano” di Caserta – Aggiudicazione ex art.  1 com. 2 lett. a) del D. Lgs.
76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  alla Ditta  TERMOTECNICA CASERTANA

                            IL DIRETTORE f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90
e s.m.i.

PREMESSO CHE
-il Direttore della U.O.C. Nefrologia e Dialisi, Dott.ssa Caterina Saviano, al fine di
determinare il fabbisogno riferito all’avvio dell’acquisizione a farsi – su impulso di
questo  Servizio  (mail  del  17/05/2022  -  Allegato  n.  1)  -   ha  comunicato  che  “il
fabbisogno di sale a pastiglie per osmosi è pari a 32000Kg per biennio” (mail del
14/06/2022 – Allegato n. 1);

RILEVATO CHE
-in data 15/06/2022  lo stesso  ha quindi  inoltrato – a mezzo pec - invito a presentare
offerta per  la suindicata  fornitura  alle  Ditte  ITALKALI,  CAMPANIA SALI SAS,
ELETTROBRIKO, TERMOTECNICA CASERTANA ed ECOLWATER, individuate
quali operatori economici del settore, entro le ore 12:00 del 22/06/2022 (nota Prot. n.
18537 - Allegato n. 2);

-pendente il termine per la presentazione delle offerte,   sono  pervenute a mezzo pec
le sole offerte delle Ditte TERMOTECNICA CASERTANA ed ECOLWATER, come
di seguito dettagliato  (Allegato n. 3): 

A)DITTA  TERMOTECNICA CASERTANA
Fornitura biennale di 32.000 Kg sale a pastiglie per osmosi – importo complessivo
per 1280 sacchi da 25 Kg di sale a pastiglie   €. 7.360,00 Iva esclusa al 22% (importo
unitario offerto per sacco da 25 Kg  €. 5,75 Iva esclusa – prezzo unitario offerto a Kg
€.  0,23 Iva esclusa al 22%);

B) DITTA      ECOLWATER  
-Fornitura annuale di 16.000 Kg sale a pastiglie per osmosi - importo complessivo per
640 sacchi da 25 Kg di sale a pastiglie   €. 5.280,00 Iva esclusa al 22% (importo

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

unitario offerto per sacco da 25 Kg  €. 8,25 Iva esclusa +  prezzo unitario offerto a Kg
€. 0,33 Iva esclusa al 22%); 
-relativamente  a  quest’ultima  offerta,  essendo  necessario  procedere
all’approvvigionamento  per  un  fabbisogno  biennale   (recte  32.000 Kg di  sale  a
pastiglie per osmosi), l’Ufficio competente per l’istruttoria ha ricalcolato l’importo
offerto per 24 mesi, sicchè l’importo  complessivo è pari a  €. 10.560,00 Iva esclusa
al 22%;  

CONSIDERATO CHE
-al fine di salvaguardare il corretto prosieguo dell’istruttoria, con mail del 23/06/2022
(Allegato n.4) sono state inoltrate alla UOC  Nefrologia e Dialisi le schede tecniche
prodotte  dalle Ditte offerenti; tanto ai fini della relativa valutazione di conformità;   
-il Direttore della  UOC  Nefrologia e Dialisi, Dott.ssa Caterina Saviano, a tanto ha
provveduto comunicando che i prodotti offerti sono conformi(Allegato n. 5):

- l’offerta a prezzo piu basso per prodotto conforme risulta essere quella della Ditta    
TERMOTECNICA CASERTANA  sopra riportata;

VISTI 
- l’ art. 1 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.;  
- l’art. 95 com 4 lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ESAMINATI tutti gli atti innanzi richiamati ed allegati alla presente;

RITENUTO pertanto  di affidare  ex  art.   1  com.  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  76/2020
convertito  in  L.  120/2020 e  s.m.i.  alla  Ditta  TERMOTECNICA CASERTANA la
fornitura biennale di 32.000 Kg sale a pastiglie per osmosi per la U.O.C. Nefrologia e
Dialisi, secondo la configurazione descritta in offerta e per  l’ importo complessivo €.
7.360,00 Iva esclusa al 22% (importo unitario offerto per sacco da 25 Kg  €. 5,75 Iva
esclusa – importo unitario offerto per sale in pastiglie per osmosi €. 0,23 Iva esclusa
al 22%);

ATTESTATA la legittimità della presente proposta di determinazione, che è conforme
alla vigente normativa in materia;

    

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

I - DI AFFIDARE ex art. 1 com. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L.
120/2020 e s.m.i. alla Ditta TERMOTECNICA CASERTANA  la fornitura biennale
di 32.000 Kg sale a pastiglie per osmosi per la U.O.C. Nefrologia e Dialisi, secondo
la configurazione descritta in offerta e per  l’ importo complessivo €. 7.360,00 Iva
esclusa al 22% (importo unitario offerto per sacco da 25 Kg  €. 5,75 Iva esclusa –
importo unitario offerto per sale in pastiglie per osmosi €. 0,23 Iva esclusa al 22%);
II  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  € 8.979,20  Iva inclusa al 22% sul
conto  economico  n. 5010206050  “Altri  beni  non  sanitari”  come  di  seguito
specificato:
- €. 2.244,80 Iva inclusa al 22% pari a 6/24 dell’importo complessivo sul bilancio
anno  2022,
- €.  4.489,60 Iva inclusa al 22% pari a 12/24 dell’importo complessivo sul bilancio
anno  2023,
- €. 2.244,80 Iva inclusa al 22% pari a 6/24 dell’importo complessivo sul bilancio
anno  2024;
III – DI INSERIRE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt.
92 e 100 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a
tentativi di infiltrazione mafiosa;
IV  –  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora
So.Re.Sa. spa (soggetto aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo
attivato analoga convenzione/accordo quadro centralizzato;
V – DI  TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge,
nonché alle UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria e Nefrologia e Dialisi.
                                                                          
L’ estensore
Fava Angela                                                         

IL DIRETTORE f.f. 
U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

     Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



14/06/22, 12:47 (480) Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/l/#webmail/main/Inbox 1/1

Re:Fw:FORNITURA BIENNALE DI SALE A PASTIGLIE PER OSMOSI

Da nefrodial <nefrodial@ospedale.caserta.it>
A provveditorato@ospedale.caserta.it <provveditorato@ospedale.caserta.it>
Data martedì 14 giugno 2022 - 10:38

Si comunica che il bisogno di sale a pastiglie per osmosi è pari a 32000 Kg per
biennio
tanto è dovuto per gli opportuni provvedimenti 
 
dott. Caterina Saviano
 

Da  "provveditorato" provveditorato@ospedale.caserta.it
A  "nefrodial" nefrodial@ospedale.caserta.it
Cc
Data  Mon, 13 Jun 2022 15:33:15 +0200
Oggetto  Fw:FORNITURA BIENNALE DI SALE A PASTIGLIE PER OSMOSI
 
Si sollecita riscontro alla ns. precedente mail del 17/05/2022.
 
 
 
 
Da  "provveditorato" provveditorato@ospedale.caserta.it
A  nefrodial@ospedale.caserta.it
Cc
Data  Tue, 17 May 2022 14:14:54 +0200
Oggetto  FORNITURA BIENNALE DI SALE A PASTIGLIE PER OSMOSI
 
All'attenzione del Direttore p.t. Dott.ssa Caterina Saviano
 
 
Al fine di avviare la nuova procedura di acquisto per l'affidamento della fornitura
biennale di sale a pastiglie per osmosi, si chiede a codesta UOC di determinare il
relativo fabbisogno.
 
 
UOC Provveditorato ed Economato

Allegato 1



Allegato 2









Allegato 3









ditta_Ecolw ater Di Gentile Antonio___________ nome nazionalità produttore________________________ _______________
Partita iva_09368501210_____________

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Descrizione prodotto 
Codice 

prodotto 
Fornitore

Codice 
prodotto 

Produttore 
(Fabbricante) 

REF

codice CND

Numero 
Identificativo 

Iscrizione 
Repertorio 
Dispositivi 

Medici

Unità di 
misura

Quantità 
annuale

prezzo 
di listino

% di 
sconto 

praticato  
sul 

prezzo 
di listino

prezzo 
unitario 
offerto

Aliquota 
IVA %

Importo 
Totale 

Prodotto

SALE IN PASTIGLIE BGIPIDROSAL N.A. N.A. N.A. KG 16000kg 11 25% 8,25 22% 6.441,60 €

data e luogo FRATTAMAGGIORE 16/6/2022___________

SCHEDA OFF. ECONOMICA - ALL. A



23/06/22, 16:34 Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/l/#webmail/main/Sent 1/1

valutazione conformità schede tecniche SALE A PASTIGLIE

Da provveditorato <provveditorato@ospedale.caserta.it>
A nefrodial <nefrodial@ospedale.caserta.it>
Data giovedì 23 giugno 2022 - 16:18

Si trasmettono in allegato le schede tecniche riferite al prodotto indicato in oggetto
per la valutazione di conformità tecnica ai fini del prosieguo delle competenze. 
 
 
UOC Provveditorato ed Economato
AORN Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta

SCHEDA TECNICA ECOLWATER.pdf
scheda tecnica termotecnica.pdf

Allegato 4



28/06/22, 13:07 (688) Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/l/#webmail/main/Inbox 1/1

Re:valutazione conformità schede tecniche SALE A PASTIGLIE

Da nefrodial <nefrodial@ospedale.caserta.it>
A provveditorato@ospedale.caserta.it <provveditorato@ospedale.caserta.it>
Data martedì 28 giugno 2022 - 11:24

Con la presente si indica la conformità del prodotto indicato nell'oggetto
 
dott. Caterina Saviano
 

Da  "provveditorato" provveditorato@ospedale.caserta.it
A  "nefrodial" nefrodial@ospedale.caserta.it
Cc
Data  Thu, 23 Jun 2022 16:18:47 +0200
Oggetto  valutazione conformità schede tecniche SALE A PASTIGLIE
 
Si trasmettono in allegato le schede tecniche riferite al prodotto indicato in oggetto
per la valutazione di conformità tecnica ai fini del prosieguo delle competenze. 
 
 
UOC Provveditorato ed Economato
AORN Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta

Allegato 5



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura  biennale  di 32.000 Kg sale a pastiglie per osmosi per la U.O.C. Nefrologia e Dialisi dell’AORN “Sant’Anna e S.
Sebastiano” di Caserta – Aggiudicazione ex art.  2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.  alla
Ditta  TERMOTECNICA CASERTANA

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2022 5010206050 - Altri beni non sanitari

€2.244,80

22/07/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

6/24

2023

12/24

5010206050 - Altri beni non sanitari

€4.489,60

2024

6/24

5010206050 - Altri beni non sanitari

€2.244,80

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




